
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ № 142 г. ЧЕЛЯБИНСКА»

ул. Учебная, 5а, г. Челябинск, 454048, тел/факс: 8(351)232-96-71, e-mail: Licei 142@list.ru. сайт: liceyl42.ru

Об утверждении плана («дорожной 
карты») реализации концепций 
преподавания по учебным предметам 
в МАОУ «Лицей № 142 г.Челябинска» 
в 2019 году

В целях организации в 2019 году деятельности по реализации концепций 
преподавания по учебным предметам в МАОУ «Лицей № 142 г.Челябинска» -  
базовой площадке по реализации мероприятий по модернизации технологий и 
содержания обучения в соответствии с новыми ФГОС посредством разработки 
концепций модернизации конкретных областей, поддержки региональных 
программ развития образования и поддержки сетевых методических 
объединений государственной программы РФ «Развитие образования»

1. Утвердить План («дорожную карту») реализации концепций преподавания 
по учебным предметам в МАОУ «Лицей № 142 г.Челябинска» в 2019 году 
(Приложение).

2. Педагогам МАОУ «Лицей № 142 г.Челябинска при организации учебной 
деятельности и методической работы применять утвержденные концепции 
модернизации преподавания по учебным предметам и учитывать положения 
План («дорожную карту») реализации концепций преподавания по учебным 
предметам в МАОУ «Лицей № 142 г.Челябинска» в 2019 году.

3. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

П Р И К А З
2  0. 05 .2013

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор А.О. Белоусов

Исп.Е.В. Гумницкая

mailto:Licei_142@list.ru


ожение

«Утверждаю»

План («дорожная карта»)
реализации концепций преподавания по учебным предметам 

в МАОУ «Лицей № 142 г.Челябинска» в 2019 году

9О.О5"?0/

№
п/п

Мероприятия Отв. исполнитель / 
соисполнители

Сроки исполнения

1 Разработка и принятие плана («дорожной карты») реализации кон­
цепций преподавания по учебным предметам в МАОУ «Лицей № 142

А.О. Белоусов 
Е.В. Гумницкая

Май

г.Челябинска» (далее -  Лицей) в 2019 году
2 Включение в планы методической работы Лицея, планы работы ме­

тодических объединений педагогов Лицея на 2019/2020 учебный год 
вопросов реализации концепций преподавания по учебным предме­
там

Е.В. Гумницкая 
Руководители МО 
педагогов Лицея

Май-сентябрь

3 Использование материалов, результатов обсуждения вопросов реали­
зации концепций преподавания по учебным предметам в организации 
учебного процесса

Н.А. Кокарева 
Педагоги Лицея

Май-декабрь

4 Прохождение повышения квалификации в ГБУДПО ЧИППКРО учи­
телей Лицея по методике преподавания по межпредметным техноло­
гиям и её реализации в образовательном процессе, в том числе, по 
теме «Содержание, технологии и особенности применения модельной 
региональной программы основного общего образования»

Е.В. Гумницкая 
Педагоги Лицея

По плану-графику 
прохождения обу­
чения в 2019 году

5 Участие педагогов Лицея в отборе лучших практик с целью форми­
рования методического ресурса (репозитория) ГБУДПО ЧИППКРО 
модельных региональных программ начального, основного и средне­
го общего образования

Н.А. Кокарева 
Педагоги Лицея

Май-декабрь



6 Участие педагогов Лицея в Областном конкурсе методических проек­
тов по реализации национальных, региональных и этнокультурных 
особенностей в обучении
Номинации: «Основы финансовой грамотности» (Обществознание); 
«Геоинформационные системы» (География); «Уроки театра и кино» 
(Искусство)

Е.В. Гумницкая 
Н.А. Кокарева 
А.А. Зейферт 
Н.А. Самойленко

Август-ноябрь

7 Участие в Международном конкурсе «Память о Холокосте -  путь к 
толерантности»
Номинация: «Социально-педагогические (методические) проекты»

Н.А. Кокарева 
Педагоги Лицея

Август-ноябрь

8 Участие в областном конкурсе методических проектов по истории 
религии и духовно-нравственному воспитанию школьников 
Номинация: «Основы духовно-нравственной культуры народов Рос­
сии»

Т.В. Чу дина 
Педагоги Лицея 
(начальная школа)

Август-ноябрь

9 Подготовка учащихся Лицея к участию во Всероссийском конкурсе 
сочинений

Л.Г. Мигузова 
Учителя русского 
языка и литературы

Сентябрь -  ноябрь

10 Участие педагогов Лицея в межрегиональных семинарах ГБУ ДПО 
ЧИППКРО:

Педагоги Лицея

10.1 «Модели и технологии объективной оценки личностных, предметных 
и метапредметных результатов освоения основной образовательной 
программы основного общего образования, учебных и личностных 
достижений учащихся в ходе реализации основной образовательной 
программы основного общего образования в рамках реализации кон­
цепций модернизации содержания и технологий обучения по учеб­
ным предметам (предметным областям): «Технология», «Физическая 
культура», «ОБЖ»»

Е.В. Еумницкая 
А.В. Еришина 
О.В. Попова

Апрель

10.2 «Эффективные практики совершенствования содержания и техноло­
гий организации внеурочной деятельности в ходе реализации основ­
ной образовательной программы основного общего образования в

Е.В. Еумницкая 
Н.А. Кокарева 
Е.Д. Гребенкина

Май



рамках реализации концепций модернизации содержания и техноло­
гий обучения по учебным предметам (предметным областям): «Об- 
ществознание» («География», «Технология», «Искусство», «Физиче­
ская культура», «ОБЖ»)»

С.А. Безкоровайный 
А.А. Зейферт 
С.И. Плотникова 
О.В. Попова 
А.Е. Соловьева 
Н.А. Самойленко 
Е.Д. Тагильцева

10.3 «Новые подходы к созданию и реализации программ формирования 
универсальных учебных действий и успешные практики их реализа­
ции, предложения по новым технологиям реализации примерных об­
разовательных программ основного общего образования в рамках ре­
ализации концепций модернизации содержания технологий обучения 
по учебным предметам (предметным областям): «Обществознание»

Н.А. Кокарева 
В.Л. Басова 
М.Б. Федорова 
О.В. Попова 
В.Е. Поздняков 
Н.А. Самойленко

Август

(«География», «Технология», «Искусство», «Физическая культура», 
«ОБЖ»)»

И.В. Чудин

11 Организация обсуждения и использования материалов методических 
писем ГБУ ДПО ЧИППКРО по особенностям преподавания учебных 
предметов в 2019-2020 уч. году с учётом содержания и технологий 
концепций преподавания по учебным предметам в работе методиче­
ских объединений педагогов Лицея

Е.В. Гумницкая 
Педагоги Лицея

Май-июнь

12 Включение в план работы методического объединения учителей тех­
нологии Советского района вопросов реализации концепции препо­
давания по предмету «Технология»

С.И. Плотникова 
(руководитель МО 
учителей техноло­
гии Советского рай­
она)

Май-декабрь

13 Участие в семинарах, фокус-группах для учителей-предметников с 
участием авторов концепций преподавания по учебным предметам и 
(или) представителями российских издательств учебной литературы 
для системы общего образования

Е.В. Гумницкая 
Педагоги Лицея

Август-сентябрь

14 Организация участия педагогов Лицея в мероприятиях регионального А.О. Белоусов Май-декабрь



уровня по реализации концепций преподавания по учебным предме­
там

Е.В. Гумницкая

15 Установление взаимодействия (соглашений о сотрудничестве) с об­
щеобразовательными организациями Челябинской области -  базовы­
ми площадками по реализации концепций преподавания по учебным 
предметам

А.О. Белоусов 
Е.В. Гумницкая

Май-декабрь

16 Подготовка информационных сообщений о деятельности Лицея- 
базовой площадки на интерактивной площадке официального сайта 
ГБУ ДПО ЧИППКРО

Е.В. Гумницкая 
Руководители МО 
педагогов Лицея

Май-декабрь

17 Организация регистрации педагогов Лицея на площадках сетевых со­
обществ учителей-предметников

Руководители МО 
педагогов Лицея

Май

18 Организация постоянного участия в работе сетевых сообществ учите­
лей-предметников в социальной сети ВКонтакте

Руководители МО 
педагогов Лицея

Май-декабрь

19 Организация обсуждения педагогами Лицея положения о сетевых со­
обществах педагогических работников Челябинской области в сете­
вом сообществ учителей-предметников в социальной сети ВКонтакте

Руководители МО 
педагогов Лицея

Май-июнь

20 Организация участия педагогов Лицея в форумах на площадках сете­
вых сообществ по обсуждению вопросов:
1) воспитания гармонично развитой и социально ответственной лич­
ности на основе духовно-нравственных ценностей народов Россий­
ской Федерации, исторических и национально-культурных традиций.
2) обновления содержания общего образования с учетом современ­
ных достижений науки и технологий, изменений запросов учащихся 
и общества, ориентированности на применение знаний, умений и 
навыков в реальных жизненных условиях.
3) осуществления мер по интеграции учебной и воспитательной рабо­
ты в рамках реализации основных общеобразовательных программ.

Руководители МО 
педагогов Лицея

Май-декабрь


